1-2

INDICAÇÃO Nº 4157/2025

Indica ao Poder Executivo
Municipal a instalação de postes
de iluminação em rotatória na
rodovia Margarida Graça
Martins entre os bairros Jd.
Firenze e Dona Margarida

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir instalação de postes de iluminação em
rotatória na rodovia Margarida Graça Martins entre os bairros Jd. Firenze e Dona
Margarida

Justificativa:

A rotatória localizada na Rodovia Margarida Graça Martins, no
trecho que interliga os bairros Jardim Firenze e Dona Margarida, apresenta
intenso fluxo de veículos, incluindo automóveis, motocicletas, ciclistas e
pedestres, sendo um ponto estratégico de acesso entre importantes regiões do
município.

Atualmente, o local carece de iluminação pública adequada, o que
compromete significativamente a visibilidade no período noturno e em condições
climáticas adversas, aumentando o risco de acidentes de trânsito, colisões e
atropelamentos. A deficiência de iluminação também contribui para a sensação
de insegurança de motoristas e pedestres que utilizam diariamente a via.

Dessa forma, a instalação de postes de iluminação na rotatória
mostra-se medida essencial para melhorar a visibilidade, ordenar o tráfego,
reforçar a sinalização viária e proporcionar maior segurança aos usuários da
rodovia. A intervenção contribuirá ainda para a prevenção de acidentes, a
valorização da via e o bem-estar da população dos bairros Jardim Firenze e
Dona Margarida.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

91
89

/2
02

5
16

/1
2/

20
25

 1
0:

19
 -

 C
H

A
V

E
: 5

D
8X

-X
Z

87
-2

3F
6-

16
W

A

2-2

Trata-se de uma demanda necessária e urgente, que atende ao
interesse público e visa preservar vidas, garantindo melhores condições de
mobilidade urbana e segurança viária.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 16 de dezembro de 2025.

JUCA BORTOLUCCI
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

91
89

/2
02

5
16

/1
2/

20
25

 1
0:

19
 -

 C
H

A
V

E
: 5

D
8X

-X
Z

87
-2

3F
6-

16
W

A

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 16 de dezembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5D8XXZ8723F616WA  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 5D8X-XZ87-23F6-16WA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

91
89

/2
02

5
16

/1
2/

20
25

 1
0:

19
 -

 C
H

A
V

E
: 5

D
8X

-X
Z

87
-2

3F
6-

16
W

A

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5D8XXZ8723F616WA
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5D8XXZ8723F616WA
		2025-12-16T14:35:28-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura